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Uudenmaan Elinkeino-, Liikenne- ja Ympäristökeskus
PL 36
00521 Helsinki

Viite: UUDELY/796812017: Lausuntopyyntö 18.8.2017: Hangon Satama Oy:n ja
Liikennevíraston Koverharin sataman laajentamista koskeva ympäristövaikutusten
arviointiohjelma

LAUSUNTO KOSKIEN HANGON SATAMA OY:N JA LIIKENNEVIRASTON
KOVERHARIN SATAMAN LAAJ ENTAMISTA KOSKEVAA
YM PÄRISTöVA KUTUSTEN ARVIOINTIOHJ ELMAA

Hangon Satama Oy ja Liikennevirasto ovat toimittaneet Uudenmaan Elinkeino-, Liikenne- ja
Ympäristökeskukseen Koverharin sataman laajentamista koskeva ympäristövaikutusten
arviointiohjelman.

Geologian Tutkimuskeskus (GTK) katsoo arviointiohjelman perusteella ja nojautuen alueella
aiemmin tehtyihin tutkimuksiin, että hankkeella ei ole merkittäviä haitallisia vaikutuksia
abioottiseen tai bioottiseen ympäristöön eikä sosioekonomisiin olosuhteisiin, etenkin kun
ruoppausalue on päätetty ralata ilmakuplaverholla, jolloin vesipatsaaseen vapautunutta
sedimenttiainesta leviää ruoppausaluetta ympäroivälle alueelle hyvin vähän.

Ruoppausalueen sedimentit ovat hyvin pitkälle hiekkaa, mutta milloin se on savea tai hiesua
aineksen haitta-ainespitoisuudet on tutkimuksissa todettu melko alhaisiksi. Koska kaikki
ruoppausaines on päätetty sijoittaa maalle, näistäkään haitta-aineista ei ole haittaa, sillä
massat on päätetty kuivattaa kenttäalueella ja niiden suotovedet aiotaan ottaa talteen ja
puhdistaa ennen niiden päästämistä ympäristöön.

Geologian Tutkimuskeskus katsoo, että Koverharin sataman ja väyläalueen laajennuksen
ympäristövaikutusten arviointiselostus on merenpohjan geologisten parametrien osalta
riittävän hyvin tehty, eikä GTK: lla ole asiasta muuta huomautettavaa.
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1. Logistiikkarykmentti Puh. 0299 800 Y-tunnus 0952029-9
Esikunta Faksi 0299 571109 www.puolustusvoimat.fi
PL 1080
45101 KOUVOLA

Uudenmaan ELY-keskus
Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus

PL 36
00521 HELSINKI

Uudenmaan Ely-keskuksen lausuntopyyntö, UUDELY/7968/2017, 18.8.2017

KOVERHARIN SATAMAHANKKEEN YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIOHJELMA

1. Asia

Uudenmaan Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus on pyytänyt vii-
teasiakirjalla Puolustusvoimien lausuntoa Koverharin sataman laajen-
nushankkeen ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta.

2. Puolustusvoimien lausunto
Puolustusvoimien hallintoyksiköt ovat tutustuneet ympäristövaikutusten
arviointiohjelmaan. Puolustusvoimilla ei ole huomauttamista ympäristö-
vaikutusten arviointiohjelmasta.

Puolustusvoimat esittää seuraavat asiat huomioitavaksi Koverharin sa-
tamahankkeen jatkosuunnittelussa:

Puolustusvoimien Syndalenin ampuma- ja harjoitusalue sijaitsee Ko-
verharin sataman välittömässä läheisyydessä. Maantieyhteys Syndale-
niin risteää Koverharin satamaraiteen kanssa tasoristeysratkaisuna.

Mikäli raideliikenne Koverharin satamasta jatkuu nykyisellään, tai mah-
dollisesti jopa vilkastuu, tulee Viskon-/(Koverharintien) tasoristeyksen
turvallisuutta parantaa. Tämä voidaan toteuttaa esimerkiksi puomeilla
ja varoitusvaloilla nykyisten liikennemerkkien sijaan.

Arviointiohjelman mukaan Koverharintiellä liikkuu keskimäärin 363 ajo-
neuvoa ja Viskontiellä 132 avoneuvoa vuorokaudessa. Näistä suuri osa
on Puolustusvoimien ajoneuvoja. Tämän lisäksi tasoristeyksen yli kul-
kee varusmiesosastoja jalan sekä polkupyörillä. Pelkkä liikennemerkki
ei välttämättä riitä turvallisuuden varmistamiseksi tasoristeyksessä, mi-
käli rataosuuden raideliikenne tulevaisuudessa lisääntyy.

Jatkossa, rakennustöitä tehtäessä, tulee huomioida hankealueella ja
sen läheisyydessä mahdollisesti kulkevat Puolustusvoimien kaapelilin-
jat. Linjojen sijainti tulee selvittää vähintään kymmenen (10) työpäivää
ennen aiottua rakentamista.
Puolustusvoimien kaapeleiden näyttö tulee tilata Johtotieto Oy:ltä. Joh-
totieto Oy neuvoo kaivajia ja rakentajia kaapelivaurioiden välttämiseksi.
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Kaapelinäyttöjen yhteystiedot: Johtotieto Oy, Seutulantie 3-5 B, 04410
Järvenpää, Puh. 0800 12600, sp. info@johtotieto.fi.

Puolustusvoimien käytössä olevat kaapelilinjat on huomioitava myös
suunniteltaessa ja toteutettaessa vesirakennustoimenpiteitä. Merikaa-
peleiden sijainti tulee tarkistaa ja sopia tarvittavat kaapelinäytöt jo
suunnitteluvaiheessa Merivoimien operatiivisesta järjestelmäkes-
kuksesta (MOJK) puh.0299 303654.

3. Yhteystiedot
Yhteyshenkilöt 1LOGR:ssa ovat kiinteistöpäällikkö, Seppo Kesänen
puh. 0299 571 262 ja kiinteistöinsinööri Jukka Kohopää, puh. 0299
571 263, sähköposti etunimi.sukunimi@mil.fi.

Rykmentin komentaja
Eversti Eero Pakarinen

Osastopäällikkö
Everstiluutnantti Tamio Salminen

Tämä asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu.

LIITTEET

JAKELU

TIEDOKSI MERIVE
RPR
UUDPR
KAARTJR
PVJJK
PVTIEDL
Eero Ruotsila, Puolustusvoimien logistiikkalaitoksen esikunta Logistiik-
kaosasto

mailto:info@johtotieto.fi
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Hangon ympäristöyhdistys ry
c/o Astrid Lindström
Venny Soldans v. 12, 10900 Hanko
0408474030
astrid.lindstrom@brev.fi

Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus, ympäristö- ja luonnonvarat
-vastuualue 

Asia: Lausunto Hangon Satama Oy:n ja Liikenneviraston ympäristövaikutusten 
arviointiohjelmasta.

Sataman arviointiohjelma on hyvin laaja.

Hangon ympäristöyhdistys haluaa kuitenkin painottaa seuraavia asioita:

1. Pohjavesi

Satamaaluetta ei katsota pohjavesialueeksi, varmaankin siksi että aikaisempi 
tehdastoiminta on voinut vaikuttaa pohjaveden laatuun. Pohjavettä kuitenkin 
muodostunee alueella. Hydrogeologisessa tarkastelussa todetaan että “Mittausten 
eriaikaisuudesta johtuen havaintojen perusteella ei voida muodostaa tarkkaa arviota 
pohjaveden virtaussuunnista.”  Riskinä siis on että esim. öljyvuodon sattuessa saastunutta 
pohjavettä virtaa Isolähteen pohjavesialueen suuntaan.

Pohjaveden esiintyminen ja kulkusuunnat on siis selvitettävä tarkemmin. 

2. Metallit, sameus, ravinteet suhteessa ruoppaukseen.

Lainaus kohdasta ”10.4.3 Vaikutukset pohja- ja pintavesien laatuun”
Sataman edustan ruoppaus vaikuttaa voimakkaasti lähialueiden vedenlaatuun,
sillä ruoppaustoiminta aiheuttaa kiintoainespitoisuuden nousua ja veden samentumista. 
Myös pohjasedimentteihin sitoutuneet ravinteet, metallit ja muut haitta-aineet lähtevät 
liikkeelle ja leviävät mahdollisesti uudelle alueelle. Ravinteiden vapautuminen kiertoon voi 
aiheuttaa paikallista rehevöitymistä, kun metallien vaikutus on eliöstölle suoraan 
haitallinen.Ruoppausvaikutusten laajuus voi olla jopa muutamia kilometrejä riippuen 
alueen virtausolosuhteista.

Lainaus kohdan 10.4.3 vaikutusten arvioinnista: 

Ruoppauksessa kiertoon pääsevien ravinteiden ja metallien leviämisen vaikutusta
tarkastellaan suhteessa ympäristöön ja arvioidaan, minkälaisia vaikutuksia
syntyy. Arvioinnissa tunnistetaan systemaattisesti merkitykselliset
vaaralliset aineet, niiden mahdolliset päästölähteet ja kulkeutumisreitit ja
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arvioidaan hankkeen mahdolliset vaikutukset pinta- ja pohjavesiin. Lisäksi
ehdotetaan onnettomuustilanteita ehkäiseviä toimia sekä pyritään löytämään
parhaat toimintatavat toimintaan mahdollisissa onnettomuustilanteissa.

METALLIT ovat nyt sedimentissä. Kun sedimentit ruopataan ja sekoitellaan, saattaa 
aineksen emäs-happo-tasapaino muuttua ja jossain olosuhteissa metallit vapautuvat 
liukenevaan muotoon. Sedimentti on hapetonta ja hapen kanssa kosketuksiin joutuessaan 
voi tapahtua reaktioita.

SAMEUS JA RAVINTEET: Tvärminnen eläintieteellinen asema sijaitsee lähistöllä. Siellä on 
tehty 115 vuotta vesistötutkimuksia, pitkäaikaisia tutkimussarjoja vedestä, eliöstöstä ja 
kasvillisuudesta. Tätä tutkimusta ei tulisi vaarantaa. 

Metallien mahdollisen haitallisuuden vuoksi sekä sameuden ja ravinteiden mahdollisen 
leviämisen vuoksi YVA´n ehdottamat arvioinnit on tehtävä tosi perusteellisesti. 

3. Melu

Alueella on selvitettävä myös matalataajuisen melun voimakkuus ja melun leviäminen. 
Satamassa ollessaan laivat käyttävät apukoneitaan, jotka aiheuttavat matalataajuista 
ääntä. Sellainen ääni kulkeutuu kauas. Asuntojen seinät ja muu ulkovaippa eivät 
merkittävästi vaimenna kaikkein alhaisimpia taajuuksia. Sisätiloissa ääni voi olla häiritsevä. 
Mallinnuksessa on myös huomioitava, että matalataajuisen äänen päästöpiste on laivassa 
korkealla (pakoputken pää) ja lähellä ei ole äänen etenemistä rajoittavia elementtejä.

4. Natura-alue

Lainaus YVA´sta: Hankkeen vaikutuksista Natura-alueen suojeluarvoihin laaditaan arviointi, 
joka tehdään YVA-menettelyn yhteydessä. Natura-arvioinnissa selvitetään, kuinka 
merkittäviä ovat eri hankevaihtoehtojen vaikutukset ja minkälaisilla suojatoimenpiteillä 
haittoja voidaan ehkäistä.

Arviointi: tärkeätä että se tehdään hyvin ja huolella.

5. Räjäytykset ja louhinnat Storsundsharunin luonnonsuojelualueen lähellä. 

Vaihtoehtojen kohdalla on selvitettävä, mikä vaihtoehdoista vaatii vähiten räjäytyksiä tällä 
herkällä alueella. Räjäytysten vaikutus Tvärminnen tutkimuslaitoksen pitkäaikaisiin 
tutkimuksiin on selvitettävä. Alue on herkkä ja erittäin tärkeä pitkäaikaisille tutkimuksille.

6. YVA-selostuksessa tullaan ehdottamaan toimia, joilla haitallisia ympäristövaikutuksia 
pyritään ehkäisemään ja rajoittamaan. 

Yksi tällainen toimi jota pitäisi vahvasti harkita on asettaa laivoille nopeusrajoituksia. 
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Toinen on, että ennen vedenalaisia räjäytyksiä suoritettaisiin pienempiä pelotusräjähdyksiä 
jotta kalat ja hylkeet ehtivät pois.

Hanko 26.9.2017

Astrid Lindström, puh.joht. Mona Salminen, siht.
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Hangon Satama Oy suunnittelee Koverharin sataman laajentamista. Satamaa
tullaan laajentamaan rakentamaila yksi tai useampia laitureita lisaa. Myos
Liikenneviraston hallinnoiman satamaan ulottuvan vaylan syvyytta ja vaylaalueen

rajausta suunnitellaan muutettavaksi.

Insinodritoimisto Ecoblo Oy on laatinut YVA-ohjelman. Ohjelmassa esitetaan

kuusi eri vaihtoehtoa hankkeelle.

Uudenmaan ELY-keskus - Ymparisto- ja luonnonvarat -vastuualue toimii
ymparistovaikutusten arvioinnin yhteysviranomaisena ja pyytaa nyt lausuntoa

YVA-ohjelmasta. Lausunto pyydetaan 29.9.2017 mennessa.

Arviointiohjelman sisaltovaatimuksista saadetaan Valtioneuvoston asetuksessa
ymparistovaikutusten arviointimenettelysta (277/2017).

YVA-ohjelma on 24.8-29.9.2017 luettavissa muun muassa Hangon

kaupunginkirjastossa (Vuorikatu 3-5) ja \www-osoitteessa
www.ymparisto.fi/koverharinsatamanlaajennusYVA.

Ymparistolautakunta toteaa kyseessa olevan ymparistovaikutusten
arviointiohjelman olevan hyvin laadituksi ja tarpeeksi kattavaksi.

Pykala tarkistetaan valittdmasti.

Bjorn Peltonen ilmoltti olevansa esteellinen (palvelussuhde- ja toimeksiantojaavi)

ja poistui kokouksesta asian kasittelyn ajaksi.

Ehdotus hyvaksyttiin ja pykala tarkistettiin valittomastl.

Vs ymparistdnsuojelupaalllkko Ville Wahteristo, 040 169 3523

Otteen oikeaksi todistaa

Hanko 27.9.2017

Marika EngbfbmO
Kanslisti
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Viite UUDELY/7968/2017

Asia HANKO, Koverharin sataman laajentamista koskeva YVA-ohjelma

Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus/ympäristö- ja luonnonvarat –
vastuualue pyytää Museovirastolta lausuntoa Hangon Satama Oy:n ja Liikenneviraston 
laatimasta Koverharin sataman ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta. Museovirasto on 
perehtynyt YVA-ohjelmaan vedenalaisen kulttuuriperinnön huomioimisen osalta. 

Hangon Satama Oy suunnittelee Koverharin sataman laajentamista. Satamassa on tällä 
hetkellä kaksi laituria. Laajennus tullaan tekemään rakentamalla yksi tai useampia laitureita, 
täyttämällä vesialuetta ja ruoppaamalla laitureiden edustoja syvemmäksi. Myös 
Liikenneviraston hallinnoiman satamaan johtavan väylän syvyyttä suunnitellaan lisättäväksi 
ja väyläaluetta laajennettavaksi. 

YVA-ohjelmassa esitellään kuusi hankevaihtoehtoa, joista VE0 on nykyisen toiminnan 
jatkaminen ja nykyisten laitureiden kunnostaminen. Vaihtoehto VE0+ sisältää kahden 
nykyisen laiturin varustamisen ro-ro –rampeilla ja satamatoiminnan kehittämistä Länsi-
satamassa. VE1 sisältää uuden laiturin rakentamisen nykyisen satama-altaan 
pohjoispuolelle rannansuuntaisesti, ruoppauksia 31 000 m³ktr, täyttöä 28 000 m² ja uutta 
väyläaluetta noin 27 hehtaaria. Vaihtoehto VE2 sisältää uuden rannansuuntaisen laiturin 
rakentamisen sekä nykyisen satama-altaan pohjois- että eteläpuolelle, pohjoispuolelle 
sijoitettavan uuden pistolaiturin, ruoppausta 96 000 m³ktr, täyttöä 44 000 m², uutta 
väyläaluetta noin 40 hehtaaria sekä louhintaa ja ruoppausta kauempana väylällä. 
Vaihtoehtoon VE2+ liittyy VE2:een sisältyvien toimenpiteiden lisäksi pistolaiturin 
rakentaminen eteläisen lisälaiturin yhteyteen, isompi ruoppausmäärä (102 000 m³ktr) ja 
isompi täyttömäärä (47 000 m²). Ruoppausmäärältään laajin vaihtoehto on VE3, johon 
sisältyvät lisälaiturit nykyisen satama-altaan pohjois- ja eteläpuolelle, ruoppauksia 605 000 
m³ktr, täyttöä 38 000 m², uutta väyläaluetta 43 hehtaaria sekä louhintaa kauempana 
väylällä. Väyläalueen louhinnat sijoittuvat kauemmaksi Lappohjan väylälle Storsundharunin 
saaren eteläpuolelle. Tavoitteena on toteuttaa hanke YVA-menettelyn ja lupavaiheen 
jälkeen vuosina 2019-2020.

YVA-ohjelma esittelee mittavan vesirakennushankkeen vaihtoehtoja pitkään asutussa 
rannikko- ja sisäsaaristoympäristössä, jossa on harjoitettu vesiliikennettä vuosisatojen ajan.
Koverharin kylästä ja hankealueesta noin kolmen kilometrin päässä sijaitsevasta Lappohjan 
kylästä on kirjallisia mainintoja ainakin 1500-luvulta lähtien. Koverharin edustalla on 
kulkenut vanha sisäsaaristoväylä Lappohjan kylään ja lastauspaikkaan sekä väylä 
rannikkoa pitkin Skogbyn ohi Tammisaareen. Koverharissa olleen terästehtaan alueella on 
aikanaan sijainnut Syndalenin tila, joka näkyy Senaatin kartastossa 1872, sekä
lyhytaikainen Silicium -niminen tiilitehdas 1900-luvun alkupuolella. Hankealueelta 
Koverharin sataman edustalta tunnetaan entuudestaan yksi vedenalainen muinaisjäännös, 
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joka paikannettiin Liikenneviraston tekemässä kartoituksessa 2007. Kyseessä on 
laivanhylky, joka on muinaisjäännösrekisterin kohde nro 2574 Tvärminne Storfjärden (ks. 
www.kyppi.fi/to.aspx?id=112.2574 ). Hylyn laatua ja ajoitusta on selvitetty arkeologisessa 
tarkkuusinventoinnissa 2017 (Eeva Vakkari ja Immi Wallin, SubZone Oy 2017: Tvärminne 
Storfjärden -hylyn tarkkuusinventointi ja dokumentointi). Kattavaa vedenalaista inventointia 
Koverharin edustalla ja Koverhariin johtavan väylän ympäristössä ei ole kuitenkaan 
Museoviraston tiedon mukaan tehty eikä inventointiraporttia ole käytettävissä kaikilta niiltä 
alueilta, joita suunnitellaan ruopattavaksi, täytettäväksi, louhittavaksi ja otettavaksi uuteen 
väyläaluekäyttöön. Koverharin maa-alueella olevasta arkeologisesta kulttuuriperinnöstä sen 
sijaan on käytettävissä ajantasainen tieto, koska asemaakaavoituksen yhteydessä on tehty 
arkeologinen inventointi 2016 (John Lagerstedt ja Vesa Laulumaa, Museoviraston 
Arkeologiset kenttäpalvelut 2016: Koverharin asemakaava-alueen arkeologinen inventointi).
Koverharissa on runsaasti toisen maailmansodan aikaisia linnoitteita, jotka ovat 
sotahistoriallisia kulttuuriperintökohteita. Kaksi kohteista sijaitsee YVA-ohjelmassa sivulla 
17 olevan Koverharin satama-alueen rajauksen länsireunassa.

Koska Koverharin sataman laajentamishanke sijaitsee erityisesti vedenalaisen 
kulttuuriperinnön kannalta kiinnostavalla alueella, on asiallista ja tärkeää, että YVA-
ohjelman tiivistelmässä kerrotaan arvioitavan sataman laajennushankkeen vaikutuksia 
myös kulttuuriperintöön. Ympäristön nykytilan esittelyssä kulttuuriperintöä ei kuitenkaan 
mainita, mitä voidaan pitää ohjelman puutteena. Vähintään kartta hankealueella ja sen 
välittömässä läheisyydessä olevista kulttuuriperintökohteista sekä hylyn nro 2574 sijainnista 
olisi syytä olla esillä ohjelmassa.

YVA-ohjelman osassa 10.5.3 Vaikutukset muinaisjäännöksiin mainitaan hankealueelta 
tunnettu hylkykohde nro 2574, sekä kerrotaan, että Museovirasto on tietoinen Koverharin 
kehityshankkeesta ja hylylle ollaan tekemässä inventointi, jolla selvitetään hylyn 
historiallinen arvo. Kerrotaan myös, että tietojen tallentamisen jälkeen hylky voidaan poistaa 
ennen sataman laajentamista. Jotta hylkyyn liittyvä menettely tulisi ymmärrettävämmäksi ja 
selvemmäksi, Museovirasto esittää tekstiä täydennettäväksi seuraavaan tapaan: 
”Hankealueella sijaitseva hylky nro 2574 on muinaismuistolain (295/1963) rauhoittama 
vedenalainen muinaisjäännös, koska sen voidaan olettaa olleen uponneena yli sadan 
vuoden ajan. Hylky jää todennäköisesti sataman laajentamisen yhteydessä tehtävien 
rakennustöiden alle ja tuhoutuu rakentamisen aikana. Hylyn laatua on selvitetty ja hylkyä on 
dokumentoitu satamahankkeen valmistelun yhteydessä 2017 ja raportti on toimitettu 
Museovirastolle. Muinaismuistolain mukaisesti hylky voidaan tarvittaessa poistaa 
edellyttäen, että hylkyä on tutkittu riittävällä tavalla ja siitä on saatu tieto talteen. 
Menettelystä sovitaan Museoviraston kanssa, kun Museovirasto on perehtynyt raporttiin ja 
arvioinut sen sisältämän tiedon hylystä.”

Museoviraston ei ole syytä ottaa kantaa YVA-ohjelmassa esiteltyihin hankevaihtoehtoihin, 
vaan kaikki vaihtoehdot voivat olla hankkeen jatkosuunnittelun pohjana. Vedenalaisen 
kulttuuriperinnön osalta YVA-ohjelmaa on kuitenkin tärkeää täydentää tiedolla siitä, että 
hankkeen valmistelun edetessä suunnitelluilla ruoppaus-, täyttö- ja louhinta-alueilla mukaan 
lukien kauempana väylällä tapahtuvan louhinnan alueet sekä uusilla väyläalueilla tehdään 
vedenalaisen kulttuuriperinnön inventointi sen varmistamiseksi, tuleeko hanke koskemaan 
vedenalaista kulttuuriperintöä muuallakin kuin hylyn nro 2574 kohdalla. Vain inventoinnin 
avulla saadaan hankkeen käyttöön tieto siitä, onko rakennustyöllä haitallista vaikutusta 
muihin vedenalaisiin muinaisjäännöksiin tai kulttuuriperintökohteisiin kuin hylkyyn nro 2574. 
Inventointi on syytä tehdä hyvissä ajoin siten, että jos muinaisjäännöksiä havaitaan, on 
tarvittaessa aikaa selvittää kohteiden laatua ja tehdä kohteiden riittävä dokumentointi ennen 
hankkeen toteuttamista. Inventoinnin tekemisessä voidaan hyödyntää mahdollista 
olemassa olevaa vedenpohjan kartoitusaineistoa, mikäli se sopii laadultaan arkeologiseen 
työhön. Inventoinnin tarve todettiin Museoviraston Etelä-Suomen aluehallintovirastolle 
4.7.2016 antamassa lausunnossa (MV/75/05.02.01/2016) ennen kuin lupaprosessi 
keskeytettiin ja siirryttiin YVA-menettelyyn.
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Maassa sijaitsevan arkeologisen kulttuuriperinnön osalta Museovirastolla ei ole 
huomautettavaa YVA-ohjelmasta. Koverharin arkeologinen kulttuuriperintö tunnetaan 2016 
tehdyn inventoinnin perusteella ja sataman pääasiassa vesialueella tapahtuvalla 
laajentamishankkeella ei ole vaikutusta kohteisiin. Tämä mainitaan YVA-ohjelman osassa 
10.5.3.

YVA-ohjelman lähteisiin on aiheellista liittää aiemmin mainitut arkeologisten inventointien 
raportit, jotka löytyvät Museoviraston ylläpitämästä kulttuuriympäristön palveluikkunasta
(www.kyppi.fi):

John Lagerstedt ja Vesa Laulumaa, Museoviraston Arkeologiset kenttäpalvelut 2016: 
Koverharin asemakaava-alueen arkeologinen inventointi
www.kyppi.fi/to.aspx?id=129.148089

Eeva Vakkari ja Immi Wallin, SubZone Oy 2017: Tvärminne Storfjärden -hylyn 
tarkkuusinventointi ja dokumentointi
www.kyppi.fi/to.aspx?id=129.148191

Yhteyshenkilö Museovirastossa on Maija Matikka (maija.matikka@museovirasto.fi, puh. 
0295 33 6284).

Yli-intendentti Helena Taskinen

Intendentti Maija Matikka

Tiedoksi Raaseporin kaupunki/Länsi-Uudenmaan maakuntamuseo
Hangon kaupunki/Hangon museo



Nylands forbund
Uudenmaan liitto

Aluesuunnittelu / Rekola Lasse

Uudenmaan ELY-keskus

PL 36

00521 Helsinki

Lausunto

18.09.2017

406/05.03.05/2017

Uudenmaan ELY - ke 'i.!s
ELY - centralen i '̂v!rnet

2 9 -09- 2017

1 (2)

Lausuntopyynto 18.8.2017, UUDELY/7968/2017

Lausunto Koverharin sataman laajentamisen ymparistovaikutusten arviointiohjelmasta

Arviointiohjelmassa on esitetty riittavasti toteutusvaihtoehtoja ja ne ovat
keskenaan vertailukelpoisia. Koverharin sataman laajentaminen on hanke,
jonka vaikutukset ovat ylikunnallisia ja seudullisia. Arviointiohjelmaan sisaltyy
luvussa 7 Kaavoitus kuvaus voimassa olevista maakuntakaavoista ja niiden
sisallosta. Kuvaus on osin epajohdonmukainen ja sisaltaa tarkennuksia
vaativia asiakohtia. Ajantasainen maakuntakaava-aineisto Idytyy liiton sivuilta
ja liitto voi tarvittaessa toimittaa tarkennetun tekstiosuuden
arviointiselostuksen laatijoiden kayttodn. Kaavoitustilanteen ajantasaisuuden
kannalta merkittava asia on maakuntavaltuuston paatds 24.5.2017 hyvaksya
Uudenmaan 4. vaihemaakuntakaava. Arviointiselostuksessa tulee kayttaa
johdonmukaisesti maakunnan liitosta nimea Uudenmaan liitto.

Arviointiselostuksessa tulee tuoda selkeasti esille maankayttd- ja
rakennuslain mukainen eri kaavatasojen valinen kaavahierarkia.
Maakuntakaava on ohjeena laadittaessa ja muutettaessa yieiskaavaa ja
asemakaava seka ryhdyttaessa muutoin toimenpiteisiin alueiden kaytdn
jarjestamiseksi. Alueella on voimassa oikeusvaikutteinen Lappohja-Koverhar
yieiskaava. Arviointiohjelman mukaan yieiskaavaa ollaan muuttamassa.
Talldin ovat voimassa olevat maakuntakaavat ohjeena maankayttd-ja
rakennuslain 32 §;n mukaisesti. Tama maakuntakaavan ja alueen
yieiskaavan valinen suhde tulee tuoda selkeasti esille arviointiselostuksessa
myds kaavojen sisalldn osalta.

Hankealue sijaitsee Natura 2000-alueella. Tarve arvioida hankkeen
mahdolliset vaikutukset Natura-alueen luonnonoloihin on tunnistettu
arviointiohjelmassa. Ohjelman mukaan on luonnonsuojelulain 65§;n
edellyttama arviointi tarkoitus tehda kaynnistyneen yva-menettelyn osana.
Tavoite hyddyntaa mahdollisuutta nopeuttaa ja yhdistaa arviointiprosesseja
on kannatettava. Arviointiohjelmassa olisi oilut perusteltua selostaa talta osin
tarkemmin luonnonsuojelulain ja ymparistdvaikutusten arvioinnista annetun
lain valista suhdetta. Yhteysviranomaisena toimivaa ELY-keskusta koskee
erilaiset lausuntomaaraajat riippuen siita annetaanko luonnonsuojelulain
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mukainen Natura-lausunto vai yva-lain mukainen perusteitu paatelma.
Hanketta koskeva Natura-arviointi on vaativa. Sen saaminen
luonnonsuojelulain vaatimukset tayttavaksi yva-arvoinnin aikataulun puitteissa
on mahdollista mutta sisaltanee sellaisia epavarmuustekijoita, jotka olisi
perusteltua tunnistaa arvioinnin ja erityisesti hankkeen toteutusaikataulussa.
Lukuun 11 (Hankkeen rakentamisen edellyttarnm suunnitelmat, luvat ja
paatokset) tulisi lisata tarvittavat kaavapaatokset seka Natura-lausunto joko
luonnonsuojelulain mukalsena lausuntona tai osana yva-lain mukaista
perusteltua paatelmaa.

Uudenmaan liitto katsoo, etta esitetty arviointiohjelma antaa riittavat
edellytykset arviointiselostuksen laatimiselle.

Merja Vikman-Kanerva
Aluesuunnittelun
vastuualueen johtaja

Jsse Rekola

Ymparistdasiantuntija






